Ц
ен
*
S
ио
л.
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р

должны быть нанесены:
товарный знак предприятия-изготовителя;
условное обозначение сшивателя или ушивателя;
порядковый номер по системе нумерации предприятия-изгото
вителя;
год выпуска (или две последние цифры);
условный знак Н (для сшивателей и ушивателей из нержавею
щей стали).
На каждом сшивателе или ушивателе исполнения 04.2 удар
ным или электрохимическим способом должны быть нанесены:
условное обозначение сшивателя или ушивателя;
год выпуска (две последние цифры);
порядковый номер сшивателя или ушивателя;
надпись «Made in USSR» («Сделано в СССР»);
надпись «Stainless steel» («Нержавеющая сталь»).
П р и м е ч а н и е .  Детали сшивателей к ушивателей. принадлежащие только
данному изделию, следует маркировать порядковым номером изделия.
5.2. Сшиватели и ушиватели перед упаковыванием должны
быть обезжирены и законсервированы по ГОСТ 9-014—78 для ус
ловий хранения Ж: вариант защиты ВЗ-0, вариант упаковки ВУ-4.
Предельный срок защиты без перехонсервации — 1 год. По требо
ванию заказчика должен быть вариант упаковки ВУ-5. Предельный
срок защиты без переконсервацни — 3 года.
5.3. Каждый сшиватель или ушиватель и запасные части к ним
должны быть уложены в коробки из полистирола или в коробки
типа 1 по ГОСТ 12301—81, изготовленные из картона по ГОСТ
7933—75 и выложенные изнутри пенополиуретановой эластичной
прокладкой, в которой должны быть прорезаны гнезда, обеспечи
вающие сохранность изделий в условиях транспортирования и
хранения.
5.4. В паспорте изделия или на контрольном талоне, вложен
ном в коробку, должны быть указаны условные номера контроле
ра и упаковщика и дата выпуска.
5.5. Каждая коробка из полистирола или картона с уложенным
в нее сшивателем или ушивателем исполнения УХЛ 4.2 или 04.2
должна быть оклеена лентой по ГОСТ 20477—75. вложена в поли
этиленовый мешок вместе с эксплуатационной документацией,
после чего мешок должен быть заварен,
5.6. На каждой коробке сшивателя илн ушивателя исполнения
УХЛ4.2 (или приклеенной к нему этикетке) должны быть нанесе
ны:
наименование министерства, предприятия-изготовителя и его
товарный знак;
Cip. 12 ГОСТ 2164}—в]
наименование и обозначение сшивателей и ушивателсй;
обозначение нормативно-технической документации на сшива
тели и ушивателм;
• дата выпуска.
На каждой коробке сшивателя или ушнвателя, предназначен
ного для экспорта, или на приклеенной к ней этикетке должны
быть нанесены:
обозначение экспортера (В/О «Медэкспорт»);
товарный знак В/О «Медэкспорт»;
наименование изделия;
число изделий;
надпись «Сделано й СССР»;
буква «О» (для тропического исполнения).
5.7. Для транспортирования коробки со сшивателями и уши-
вателями должны быть уложены в дощатые ящики типов I, II-1,
II1-1 по ГОСТ 2991—76, выложенные изнутри влагонеяфонииае-
мым материалом по ГОСТ 515—77, ГОСТ 2697—75 и ГОСТ
8828—75 или в фанерные ящики типов I, II, III по ГОСТ 5959—50.
На ящик должна быть набита стальная лента НП 0.3Х15 по
ГОСТ 3560—73, скрепленная «в замок».
5.8. В каждый ящик должен быть вложен упаковочный лист с
указанием наименования и числа упакованных изделий, а также
условного номера упаковщика и даты выпуска.
5.9. Маркировка транспортной тары — по ГОСТ 14192—77*
5.10. Транспортирование сшивателей н ушиватслей следует осу
ществлять согласно правилам перевозки грузов, действующих на
каждом виде транспорта, автомобильном, железнодорожном и воз